27 Quod etiam non sit auctoritas, vci ratio conuincens oppositum, scilicet, posse voluntatem per actum amicitiae prosequi obiectum, in quo nulla appareat ratio boni essentialis, & primarij, & per odium actui amicitiae oppositum fugere obiectum, in quo nulla appareat ratio mali essentialis, & primarij; & consequenter quoad hanc partem quæstionem hæc esse relinquendam sub dubio, & problematicè defendendam, sicut reliquit Scotus, patet, nam si aliqua esset auctoritas, maxime Scoti, sed hæc

non; quia etiam si sæpè dicat, voluntatem posse amare obiectum, in quo nulla appareat ratio boni, & odio habere obiectum, in quo nulla appareat ratio mali, etsi loquatur de actibus amicitiae, sed non de bono essentiali, & primario; sed de bono accidentali, & secundario, & de malo illi opposito. Etsi aliqua esset ratio, maxime, quia, vt in principio huius quæstionis, vt certum supponimus, voluntas, saltem per actus amicitiae potest versari circa omne ens, & sic non respicit pro obiecto adæquato istud, vel illud ens, sed ens in tota sua latitudine sumptum; nam huic doctrinae non erit contrarius, qui sustinere velit, per actus amicitiae voluntatem non posse prosequi nisi obiectum, in quo appareat aliqua ratio boni essentialis, & primarij; nam bonum istud essentialis, & primarium est bonum transcendens, & consequenter adæquans ens in tota sua latitudine sumptum.

28 Solum animaduertendum est, quòd si quis voluerit defendere, voluntatem per actus amicitiae posse prosequi obiectum, in quo nulla appareat ratio boni essentialis, & primarij; & è cõtra fugere, & odio habere obiectum, in quo nulla appareat ratio mali essentialis, & primarij, consequenter debet dicere, posse aliquem odisse Deum odio inimicitiae abiq; errore in.

in intellectu; & consequenter primum peccatum tam in Angelo, quam in Adamo potuisse esse odiū Dei, oppositū actui charitatis. At si aliquis e cōtrario vulerit defendere, voluntatem per actus amicitiae non posse prosequi obiectum, nisi in ipso appareat ratio boni essentialis, & primarij; & e cōtra fugere, & odio habere obiectū, nisi in eo appareat aliqua ratio mali essentialis, & primarij; consequenter debet dicere, nō posse aliquem odisse Deum odio inimicitiae absque errore in intellectu, & consequenter primum peccatum, neque in Angelo, neque in Adamo potuisse esse odium Dei.

29 Sed restat argumentis adductis pro prima sententia, in quantum possunt militare cōtra primam partem nostri primi asserti, satisfacere. Ad primum dicimus, quod cum ad meritum non sit simpliciter requisita libertas quoad specificationem; sed sufficiat libertas quoad exercitium; ideo non esse necessarium simpliciter ad hoc, vt proposito per intellectum summo bono commodi, aut summa miseria, illi opposita, possit quis mereri, aut demereri circa illa, quod possit liberè per actus concupiscentiae velle, vel odisse quodlibet ipsorum; sed sat esse, quod possit velle summum bonum, & suspendere actū circa illud, & quod possit odisse summam miseriā, &

suspendere actum circa illam. 30 Ad secundum respondemus, probare optimè primam partē nostri secundi asserti, scilicet, voluntatem per actus concupiscentiae posse prosequi obiectum, in quo nulla appareat ratio boni essentialis, & primarij, vt sunt non viuere, & annihilari; non verò militare contra primam partem nostri primi asserti, in qua statuimus, voluntatē per actus concupiscentiae non posse prosequi obiectum, in quo nō relucet aliqua ratio boni accidentalis, & secundarij, nam dicimus, desperantes, & damnatos in illo non viuere, seu in illa sui annihilatione, quam appetunt, considerare aliquam rationem commodi, seu boni accidentalis, & secundarij, sub qua illas negationes appetunt, scilicet effugere per illa media labores, & poenas quas patiuntur.

31 Ad tertium, omissis aliorum solutionibus, respondetur, quod si is, qui odit alterum odio inimicitiae, vult illi amore concupiscentiae malum, in quantum illi malum est, hoc velle sub aliqua ratione boni accidentalis, & secundarij: qui enim odit inimicum, malū illius, vt malum illi est, reputat, vt sibi conueniēs, & vt bonum accidentale, & secundarium respectu sui; & propter hanc conuenientiam, & bonitatem accidentalem, & secundariam, quam respicit in malo inimici,

vt

vt malum illi est, prosequitur amore concupiscentiae malū inimici, vt malum inimico est. Itaque in hoc affectu concupiscentiae totum hoc, *malum inimici, vt malum illi est*, habet rationem obiecti materialis, & rei volitæ; conuenientia verò, seu bonitas accidentalis, & secundaria, quam nos apprehendimus in hoc, quod est, inimicum habere malum, habet rationem obiecti formalis, & motiui. Idem dicimus de inuidia, videlicet, quod qui inuidet alteri, dolet, & tristatur de bono illius, vt bonum illi est, in quantum bonum alterius apprehendit, vt disconueniens, & malum extrinsecum, & secundarium respectu sui. Vnde benè animaduertit Vazquez 1. 2. disput. 31. cap. 4. has rationes boni, & mali extrinseci, & secundarij, ita se habere, vt vna possit alteri accidere, seu esse ratio, ob quam altera ametur, vel odio habeatur proportionabiliter loquendo.

SECTIO II.

Explicatur, quo pacto voluntas in suis operationibus pendeat ab operatione intellectus?

32 **S**ectio ista vnū supponit, & aliud inquit; supponit, vt certū, & experientia cōpertum, voluntatē in suis operationibus pendere, tanquam

ab aliquo praviè requisito, à cognitione sui obiecti, iuxta illud receptum axioma, *nihil volitum, quin præcognitum*. Inquit autem qualis, & quanta sit ista dependentia.